

CODICE CONCORSO 2018POR031

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT – FACOLTA' DI ECONOMIA, BANDITA CON D.R. N. 2388/2018 DEL 04.10.2018.

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa di chiamata per n.1 posto di professore di ruolo di Prima fascia per il settore concorsuale 13/B4 settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 presso il Dipartimento di Management, nominata con D.R. n. 1652/2023 del 28.06.2023 e composta dai:

Prof. Claudio PORZIO, Ordinario presso il Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi, SSD SECS-P/11 dell'Università degli Studi di Napoli "Parthenope";

Prof. Danilo DRAGO, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche, SSD SECS-P/11 dell'Università della Calabria;

Prof. Enzo SCANNELLA, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche, SSD SECS-P/11 dell'Università degli Studi di Palermo.

si riunisce il giorno 22.01.2024 alle ore 19:00 avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale (Microsoft Teams) per la stesura della **relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.**

Nella **riunione preliminare** (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 27.09.2023, la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Claudio PORZIO ed al Prof. Enzo SCANNELLA ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 26.11.2023.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica e clinica (se prevista) dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella **seconda riunione** (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 09.11.2023 ciascun commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a una prima analisi collegiale della documentazione trasmessa, al fine di stendere, ed approvare in seduta successiva, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell'attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca.

I Commissari decidono di avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale.

I Commissari prendono atto che in data 21.11.2023, con D.R. n. 3184/2023 del Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", è stata concessa, su richiesta del Presidente della Commissione, una proroga fino al 25 gennaio 2024 per lo svolgimento e la conclusione dei lavori concorsuali della Commissione giudicatrice della procedura valutativa.

Inoltre, i Commissari prendono atto che in data 12.12.2023, il Settore Concorsi Professori I e II fascia dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", su istanza, approvata a maggioranza dei componenti della Commissione ha avviato la procedura di soccorso istruttorio relativo alla procedura valutativa, "con l'esclusiva finalità di regolarizzare, ovvero integrare, una documentazione carente nell'ottica della tutela della

buona fede e dell'affidamento dei soggetti coinvolti dall'esercizio del potere, ai tre candidati – omissis – dovrà essere richiesto di provvedere, nei tempi, nei modi e con le procedure stabiliti dalla legge, l'integrazione documentale circa le informazioni incomplete di seguito dettagliate contenute nel CV e nella domanda”.

Nella **terza riunione** (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 16.01.2024 i Commissari, dopo un'ampia e approfondita analisi della documentazione trasmessa dai candidati a seguito della concessione del soccorso istruttorio, provvedono a stendere i giudizi individuali per ciascun candidato. Avendo il prof. Drago, come risulta agli atti della presente procedura e tempestivamente trasmessi ai competenti uffici, espresso il suo dissenso circa l'avvio della procedura di soccorso istruttorio.

Nella **quarta riunione** (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 22.01.2024, i Commissari hanno proceduto a stendere la valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate) e la Relazione Finale.

Il Commissario prof. Drago dichiara di astenersi dal valutare la documentazione aggiuntiva fornita dai candidati in seguito alla concessione del soccorso istruttorio come già motivato in documenti agli atti del procedimento. Pertanto, la sua valutazione di ciascuno dei tre candidati è avvenuta esclusivamente sulla base della documentazione prodotta alla data della scadenza del bando con il quale è stata indetta la presente procedura.

I giudizi allegati sono stati separatamente espressi dai proff. Porzio e Scannella (ALLEGATO 1 AL VERBALE 4) e dal prof. Drago (ALLEGATO 2 AL VERBALE 4).

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione complessiva di merito dell'attività di ricerca ed ha proceduto all'analisi dei lavori in collaborazione (**ALLEGATO A e B alla presente relazione**).

Successivamente ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (**ALLEGATO C alla presente relazione**) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine la Commissione, a maggioranza assoluta dei componenti, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato la candidata MURE' Pina vincitrice della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di n.1 posto di Professore di ruolo di Prima Fascia per il settore concorsuale 13/B4 settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 presso il Dipartimento di Management.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e il Presidente invia, in formato elettronico, copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati), al responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse umane per i conseguenti adempimenti. Gli altri componenti della Commissione trasmetteranno dichiarazione di concordanza, relativamente ai singoli verbali e relazione finale, al Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse umane per i conseguenti adempimenti.

I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi in formato elettronico (word e pdf convertito da word) all'indirizzo: scdocenti@uniroma1.it

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 19:50 del giorno 22.01.2024

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof. Claudio PORZIO (Presidente)

Prof. Danilo DRAGO (Membro)

Prof. Enzo SCANNELLA (Segretario)

ALLEGATO A ALLA RELAZIONE FINALE (Cfr. allegato 1 del Verbale 4)

GIUDIZI INDIVIDUALI – PROFF. PORZIO E SCANNELLA

Candidata **MURE' Pina**

Profilo curriculare

La candidata Murè Pina, nata nel 1967, è stata Ricercatrice dal 25/5/1994 ed è Professore Associato dall'1/1/2005 presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel s.s.d. SECS-P/11 – Economia degli Intermediari Finanziari. Nel 2018 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale.

Nel CV presentato, la candidata dichiara quanto segue:

- ha partecipato, in qualità di relatrice e/o organizzatrice, a numerosi Convegni e Conference, nazionali ed internazionali, su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11;
- ha partecipato, in qualità di componente e/o responsabile, a numerosi progetti di ricerca di rilevanza nazionale ed internazionale, su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11;
- è membro del Comitato Scientifico della Rivista "Minerva Bancaria", del Centro di Ricerca Casmeff (Università Luiss, del Corso di Alta Formazione in Riciclaggio (Università La Sapienza di Roma);
- è socia Adeimf.

La candidata dichiara di aver svolto, presso le diverse sedi dell'Ateneo di appartenenza, attività didattica nell'ambito di insegnamenti tutti riconducibili al s.s.d. SECS-P/11, con continuità e una interruzione dovuta a 2 congedi per malattia nel 2016 e nel 2017. L'attività di lezione frontale (nuovo ordinamento) ammonta a complessivi CFU 255 in qualità di Professore Associato negli a.a. dal 2005-06 al 2018-19 cui si aggiungono 23 corsi (vecchio ordinamento) in qualità di Ricercatore / Professore aggregato. Inoltre, si documenta un'intensa e continua attività di coordinamento didattico (membro di CAD. componente del Collegio dei docenti di Dottorato, referente scientifico) presso l'Ateneo di appartenenza.

La candidata ha svolto anche attività didattica e di coordinamento scientifico presso l'Università LUISS e altre istituzioni non universitarie, su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11.

La candidata ha svolto e svolge attività di ricerca su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11. La produzione scientifica dichiarata dalla candidata consta di 24 prodotti scientifici (criteri ASN): 15 articoli su rivista; 3 monografie; 6 contributi in volume. Ai fini della presente procedura, sono state sottoposte a valutazione 15 pubblicazioni che rispettano i requisiti di producibilità richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018). Esse sono apparse con continuità temporale in presenza di 2 congedi per malattia tra il 2016 e il 2017.

Valutazione complessiva del profilo curriculare

La candidata presenta un profilo curriculare completo e pienamente coerente con il s.s.d. di cui al bando. Ezzo, in particolare, evidenzia: una significativa e continua attività di ricerca, a partire dal 1995; un'intensa partecipazione a convegni, a partire dal 2008; la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, a partire dal 2002. Continua, cospicua e diversificata è l'attività didattica svolta, la quale copre gran parte dei temi di cui alla declaratoria del s.s.d. SECS-P/11. L'analisi del profilo nel suo complesso testimonia, dal 1995, l'assidua partecipazione, della candidata alla vita della comunità accademica e scientifica di riferimento e la sua riconosciuta posizione di rilievo. Ai fini della presente procedura di valutazione, il profilo curriculare della candidata Pina Murè è ritenuto molto buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Ai fini della presente procedura, la candidata presenta 15 pubblicazioni: 11 articoli su rivista, 2 monografie, 2 contributi in volume, di seguito valutate singolarmente seguendo la numerazione riportata nell'elenco presentato dal candidato, in ragione dei criteri definiti nel bando e di quanto indicato nel verbale 1 della

presente procedura. Preliminarmente, la Commissione ha rilevato che tutte le pubblicazioni oggetto di valutazione appaiono pienamente in linea con la declaratoria del s.s.d. SECS P /11.

La produzione scientifica della candidata sottoposta a valutazione è pienamente coerente con le tematiche del s.s.d. SECS-P/11 e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti. Si sviluppa dagli anni 2003 al 2018 ed affronta temi ampiamente diversificati, con particolare riferimento a: vigilanza bancaria e al suo contenuto sanzionatorio, modelli di gestione, governance e controlli interni nelle banche locali, modelli di business delle banche di sviluppo, modelli di gestione di portafoglio, impatto delle innovazioni nel sistema dei pagamenti, le sanzioni bancarie, La collocazione editoriale delle pubblicazioni si concentra presso editori italiani ed internazionali di grande diffusione, spesso prestigiosi. La produzione scientifica si caratterizza per rigore metodologico e originalità affrontando spesso temi all'epoca ancora poco indagati nella letteratura (ad esempio, impatto economico delle sanzioni e sistemi dei controlli interni). Adeguata è la composizione per tipologia di lavoro e presenza di pubblicazioni internazionali. Soprattutto negli anni più recenti. L'approccio adottato è pienamente coerente con le prospettive di analisi tipiche del settore, ivi inclusa l'analisi delle ricadute gestionali sull'attività degli intermediari come indicato anche nella declaratoria. Significativo è, nel complesso, l'apporto individuale della candidata con un numero limitato di coautori: oltre alle 2 monografie, 4 pubblicazioni a firma unica, 3 pubblicazioni a due nomi, 3 pubblicazioni a tre nomi e 3 pubblicazioni a quattro autori). Sulla base dei criteri formulati dalla Commissione, i 15 lavori sottoposti a valutazione sono stati così giudicati: ottimi 2 (nn. 1, 12); molto buoni 4 (nn. 6, 8, 11, 13); buoni 7 (nn. 2, 4, 5, 7, 9, 10, 15); discreti 2 (nn. 3, 14).

Nel complesso, alla luce dei criteri valutativi previsti dal bando, ai fini della presente procedura, la produzione scientifica della candidata MURE' Pina è giudicata molto buona.

Lavori in collaborazione

La candidata non presenta lavori in collaborazione con i Commissari e con gli altri candidati alla presente procedura; dei 15 lavori presentati, 9 sono in collaborazione con altri autori. L'apporto individuale della candidata è pienamente individuabile nei 6 lavori a firma unica; per i restanti lavori, laddove non specificato, l'apporto individuale nei lavori a più firme, secondo la prassi delle riviste internazionali, è valutato come quota parte del lavoro complessivamente svolto.

Candidata **PORRETTA Pasqualina**

Profilo curricolare

La candidata Porretta Pasqualina, nata nel 1974, è stata Ricercatrice dall'01/11/2008 ed è Professore Associato dall'1/10/2015 presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel s.s.d. SECS-P/11 – Economia degli Intermediari Finanziari. Nel 2017 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale.

Nel CV presentato, la candidata dichiara quanto segue:

- ha partecipato a numerosi Convegni e Conference, nazionali ed internazionali, su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11;
- ha partecipato, in qualità di componente e/o responsabile, a numerosi progetti di ricerca di rilevanza nazionale ed internazionale, su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11;
- è membro del Comitato Editoriale delle seguenti riviste: Eurasian Journal of Business and Management, Journal of Applied Finance and Banking, Risk Market, International Journal of Financial Innovation in Banking;
- è socia Adeimf;
- è 'affiliata' al Center for Banking and Finance della Regent's University di Londra.

La candidata dichiara di aver svolto, nell'Ateneo di appartenenza, attività didattica nell'ambito di insegnamenti tutti riconducibili al s.s.d. SECS-P/11, con continuità a partire dall'a.a. 2013-2014,

prevalentemente come Professore Associato, nonché, in parte ridotta, come Ricercatore. L'attività di lezione frontale svolta ammonta a complessivi CFU 176,5 negli a.a. dal 2005-06 al 2018-19 cui si aggiungono 30 CFU nei corsi di vecchio ordinamento. Inoltre, si documenta l'attività di tipo gestionale e di coordinamento didattico e di ricerca (membro di commissioni. componente del Collegio dei docenti di Dottorato) svolta presso l'Ateneo di appartenenza.

La candidata ha svolto anche attività didattica e di coordinamento sia nell'ambito di Master e Corsi di Dottorato dell'ateneo di appartenenza sia presso altre istituzioni non universitarie, su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11.

La candidata ha svolto e svolge attività di ricerca su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11. La produzione scientifica dichiarata dalla candidata consta di 79 prodotti scientifici (criteri ASN): 29 articoli su rivista; 6 monografie; 39 contributi in volume; 2 proceedings, 3 curatele di lavori monografici. contributi in volume. Ai fini della presente procedura, sono state sottoposte a valutazione 15 pubblicazioni che rispettano i requisiti di producibilità richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018). Esse sono apparse con continuità temporale.

Valutazione complessiva del profilo curricolare

La candidata presenta un profilo curricolare adeguatamente completo che appare pienamente coerente con il s.s.d. oggetto del bando; esso evidenzia, in particolare, una significativa attività di ricerca, a partire dal 2003; la partecipazione a convegni e workshop, a partire dal 2004; la partecipazione e/o la responsabilità a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, a partire dal 2004. Continua e intensa è l'attività didattica nell'ambito del s.s.d. SECS P/11 oggetto del bando. La candidata attesta una produzione scientifica complessiva contraddistinta da continuità ed intensità dal 2003. Nel complesso, ai fini della presente valutazione, la candidata Porretta Pasqualina presenta titoli che delineano la partecipazione, alla vita della comunità accademica e scientifica. Nel suo insieme, il profilo curricolare appare di livello molto buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Ai fini della presente procedura, la candidata presenta 15 pubblicazioni: 7 articoli su rivista, 2 monografie, 6 contributi in volume, valutate singolarmente seguendo la numerazione riportata nell'elenco presentato dal candidato, in ragione dei criteri definiti nel bando e di quanto indicato nel verbale 1 della presente procedura. Preliminarmente, la Commissione ha rilevato che tutte le pubblicazioni oggetto di valutazione appaiono pienamente in linea con la declaratoria del s.s.d. SECS P /11.

La produzione scientifica della candidata è pienamente coerente con le tematiche del s.s.d. SECS-P/11 e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti e si sviluppa dagli anni 2009 al 2018. I temi affrontati sono ampiamente diversificati (rischio di credito, controparte, operativo e di liquidità delle banche e relative modalità di misurazione, fondi di garanzia nel mercato del microcredito, sistemi di rating interno, sistemi di garanzia creditizia e Confidi) anche se l'analisi privilegia ampiamente gli aspetti di regolamentazione. In alcuni lavori emerge una parziale sovrapposizione di temi trattati e l'adozione di un taglio prettamente descrittivo e manualistico. Buona è la collocazione editoriale delle pubblicazioni, presso editori italiani e internazionali di prestigio. L'approccio adottato è coerente con le prospettive di analisi tipiche del settore, ivi inclusa l'analisi delle ricadute gestionali sull'attività degli intermediari come indicato anche nella declaratoria. Nel suo insieme, la produzione scientifica si caratterizza per rigore metodologico e innovatività, adeguata consistenza ed equilibrata composizione per tipologia con 2 curatele e numerosi capitoli di volumi collettanei.

L'apporto individuale della candidata è nel complesso significativo con 2 contributi in volume a firma unica (nn. 13, 15), 7 pubblicazioni a 2 nomi, 4 a 3 nomi; 1 a 4 nomi; 1 a 5 nomi. Sulla base dei criteri formulati dalla Commissione, i 15 lavori sottoposti a valutazione sono stati così giudicati: buoni 9 (nn. 1, 2, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15); discreti. 6 (nn. 3, 4, 5, 6, 12, 13).

Nel complesso, alla luce dei criteri valutativi previsti dal bando, ai fini della presente procedura, la produzione scientifica della candidata PORRETTA Pasqualina è giudicata buona.

Lavori in collaborazione

La candidata non presenta lavori in collaborazione con i Commissari e con gli altri candidati; dei 15 lavori presentati, 13 sono in collaborazione con altri autori. L'apporto individuale della candidata è pienamente individuabile nei 2 lavori a firma unica; per i restanti lavori, laddove non specificato, l'apporto individuale della

candidata nei lavori a più firme, secondo la prassi delle riviste internazionali, è valutato come quota parte del lavoro complessivamente svolto.

Candidato **SANTOBONI Fabrizio**

Profilo curricolare

Il candidato Santoboni Fabrizio, nato nel 1971, è stato Ricercatore dal 01/11/2008 ed è dal 1/1/2018 Professore Associato presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel s.s.d. SECS-P/11 – Economia degli Intermediari Finanziari. Nel 2018 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale.

Nel CV presentato, il candidato dichiara quanto segue:

- ha partecipato e organizzato (componente del program committee) numerosi Convegni e Conference, nazionali ed internazionali, su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11;
- ha partecipato, in qualità di componente e/o responsabile, a numerosi progetti di ricerca di rilevanza nazionale su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11;
- ha assunto la responsabilità di studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate istituzioni pubbliche o private, in particolare dall'Ateneo di appartenenza, su tematiche congruenti con il s.s.d. SECS-P/11
- è membro dell'Editorial board della rivista "Economic review: Journal of Economics and Business";
- è socio di Adeimf;
- è 'affiliato' al Center for Banking and Finance della Regent's University di Londra;
- è stato visiting professor presso la National Economics University di Hanoi e l'Università di Sarajevo.

Il candidato dichiara di aver svolto, nell'Ateneo di appartenenza, attività didattica nell'ambito di insegnamenti tutti riconducibili al s.s.d. SECS-P/11, con continuità a partire dall'a.a. 2008-2009, in qualità di Ricercatore e Professore Associato. Con riferimento al periodo dichiarato, l'attività di lezione frontale svolta ammonta a complessivi CFU 187. Presente è l'attività di tipo gestionale svolta presso l'Ateneo di appartenenza.

Il candidato ha svolto anche attività di direzione, didattica e coordinamento sia nell'ambito di Master e Corsi di Dottorato dell'ateneo di appartenenza sia presso altre istituzioni non universitarie, su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11.

Il candidato ha svolto e svolge attività di ricerca su tematiche pienamente congruenti con il s.s.d. SECS-P/11. La produzione scientifica dichiarata dal candidato consta di 79 prodotti scientifici (criteri ASN) consta di 64 pubblicazioni: 22 articoli su rivista; 3 monografie; 31 contributi in volume; 5 proceedings, 3 curatele di lavori monografici. Ai fini della presente procedura, il candidato presenta 15 pubblicazioni che rispettano i requisiti di producibilità richiesti (art.1 del D.R. 2388/2018 del 4/10/2018).

Valutazione complessiva del profilo curricolare

Il candidato presenta un profilo curricolare pienamente coerente con il s.s.d. oggetto del bando, che evidenzia, in particolare, una significativa attività didattica pienamente coerente con il s.s.d. SECS-P/11 oggetto del bando, a partire dal 2001 ed una partecipazione a numerosi convegni e workshop, in particolare a partire dal 2006. Emerge, inoltre, un'adeguata partecipazione a gruppi di ricerca, prevalentemente nazionali, in qualità di membro o responsabile, a partire dal 2001. Il candidato attesta una produzione scientifica complessiva contraddistinta da elevata continuità ed intensità, a partire dall'anno 2000. Nel complesso, ai fini della presente valutazione, il candidato SANTOBONI Fabrizio presenta titoli che delineano un profilo curricolare di livello buono.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Ai fini della presente procedura, il candidato presenta 15 pubblicazioni: 2 monografie, 6 articoli su rivista e 7 contributi in volume, valutate singolarmente, seguendo la numerazione riportata nell'elenco presentato dal

candidato, in ragione dei criteri definiti nel bando e di quanto indicato nel verbale 1 della presente procedura. Preliminarmente, la Commissione ha rilevato che tutte le pubblicazioni oggetto di valutazione appaiono pienamente in linea con la declaratoria del s.s.d. SECS P /11.

La produzione scientifica del candidato è pienamente coerente con le tematiche del s.s.d. SECS-P/11 e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti, sviluppandosi dagli anni 2010 al 2018, ed affronta temi diversificati: regolamentazione e vigilanza, gestione dei rischi, rischio di liquidità delle banche, microcredito, credito al consumo, rischio paese. Preponderanti sono (6 sulle 15 presentate) le pubblicazioni dedicate all'intermediazione assicurativa e ai correlati rischi tipici nonché ai principali profili di regolamentazione prudenziale (solvency 2). Tra le 15 pubblicazioni presentate, 5 lavori (nn. 12, 13, 14, 15) hanno un evidente e dichiarato carattere divulgativo e didattico tipico dei manuali.

La collocazione editoriale delle pubblicazioni è buona con la presenza di editori italiani ed internazionali. Si caratterizza per buon rigore metodologico, discreti profili di originalità e innovatività, adeguata consistenza ed equilibrata composizione per tipologia di lavoro.

Ad eccezione di 3 pubblicazioni (nn. 4, 10, 11), dal contributo trascurabile, l'apporto individuale del candidato è nel complesso adeguato in presenza di 2 contributi a firma unica, 6 pubblicazioni a 2 firme; 5 a 3 firme, 1 a 4 firme; 1 a 7 firme. Sulla base dei criteri formulati dalla Commissione, i 15 lavori sottoposti a valutazione sono stati così giudicati: buoni 2 (nn. 7, 8); discreti 9 (nn. 1, 2, 4, 5, 6, 12, 13, 14, 15); sufficienti 4 (nn. 3, 9, 10, 11).

Nel complesso, alla luce dei criteri valutativi previsti dal bando, ai fini della presente procedura, la produzione scientifica del candidato SANTOBONI Fabrizio è giudicata discreta.

Lavori in collaborazione

Il candidato non presenta lavori in collaborazione con i Commissari, mentre presenta 8 lavori in collaborazione con la candidata Porretta Pasqualina (pubblicazioni n.2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11). L'apporto individuale del candidato è chiaramente individuabile nei 2 lavori a firma unica, mentre per i restanti lavori, laddove non specificato, l'apporto individuale del candidato nei lavori a più firme, secondo la prassi delle riviste internazionali, è valutato come quota parte del lavoro complessivamente svolto.

ALLEGATO B ALLA RELAZIONE FINALE (Cfr. allegato 2 del Verbale 4)

GIUDIZI INDIVIDUALI – PROF. DRAGO

Candidata **MURE' Pina**

Profilo curriculare

La candidata Pina Murè è Professore Associato dal 01/01/2005 presso il Dipartimento di Management dell'Università "La Sapienza" nel SSD SECS-P/11 – Economia degli Intermediari Finanziari. E' stata Ricercatrice Universitaria presso il medesimo Ateneo, dal 25/05/1994. Nel mese di settembre del 2018 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale.

Nella documentazione fornita la candidata dichiara di essere titolare, alla data di scadenza del bando, dei seguenti insegnamenti: "Economia degli intermediari finanziari" e "Finanziamenti delle Imprese" presso l'Università "La Sapienza". I precedenti insegnamenti sono pienamente congruenti con il settore SSD SECS-P/11. L'esame della documentazione non consente di stabilire da quanti anni la candidata ricopra le suddette titolarità. Non sono indicate altre attività didattiche.

La candidata svolge attività di ricerca su tematiche pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare SECS-P/11. In particolare la candidata:

- a) a partire dal 2008 ha partecipato, in qualità di relatrice e/o organizzatrice, a 9 Convegni e Conferenze, 4 dei quali internazionali, organizzati da Università o enti di ricerca. Ha inoltre partecipato a 5 convegni organizzati da qualificati soggetti di natura privata. Tutti i convegni riguardano tematiche congruenti con il SSD SECS-P/11;
- b) ha partecipato, in qualità di componente e/o responsabile del gruppo di ricerca, a 8 progetti finanziati dall'Ateneo di appartenenza e a 1 ricerca finanziata dal MIUR. Tutti i progetti sono relativi a tematiche pienamente congruenti con il settore SSD SECS-P/11;
- c) è membro del Comitato Scientifico della Rivista "Minerva Bancaria", membro del Comitato Scientifico del Centro di Ricerca Casmef (presso l'Università Luiss) e del Comitato Scientifico del Corso di Alta Formazione in Antiriciclaggio (Università "La Sapienza");
- d) è affiliata ad Accademie ed Associazioni scientifiche di assoluto prestigio nel SSD SECS-P/11, quali Aidea (dal 2018) ed Adeimf (dal 2005).

Nella documentazione prodotta non sono segnalate altre attività universitarie di natura gestionale o relative alla partecipazione ad organi collegiali elettivi.

Valutazione complessiva del profilo curriculare

Il profilo curriculare della candidata è pienamente congruente con il SSD SECS-P/11. La documentazione prodotta consente di valutare solo in minima parte l'attività didattica. L'attività scientifica, attestata anche da una discreta partecipazione a convegni e progetti di ricerca, è pienamente congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/11. Dall'esame della documentazione prodotta non emergono altre attività universitarie di natura gestionale o relative alla partecipazione ad organi collegiali elettivi.

Per i criteri di valutazione della presente procedura il profilo curriculare della candidata è marginale per quanto riguarda l'attività didattica, discreto per quanto riguarda l'attività scientifica e non giudicabile per quanto riguarda l'attività gestionale.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il curriculum elenca 23 pubblicazioni, alle quali si aggiunge una pubblicazione inviata dopo la presentazione della domanda, ma prima della scadenza del bando. Complessivamente dalla documentazione prodotta risultano 15 articoli su rivista, 3 monografie, 6 contributi in volumi collettanei. Gli articoli pubblicati da riviste internazionali sono 4. Tutti i restanti lavori sono pubblicati da editori nazionali.

Ai fini della valutazione di merito la candidata presenta 15 pubblicazioni così suddivise: 11 articoli su rivista, di cui 4 su riviste internazionali; 2 monografie pubblicate da editori nazionali e 2 contributi in volume pubblicati da editori nazionali. Tutti i lavori presentati rispettano i requisiti di producibilità richiesti dal bando con il quale è stata indetta la presente procedura (D.R. 2388/2018 del 4/10/2018, art. 1).

La produzione scientifica della candidata è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS-P/11. I temi di ricerca sono diversificati e riguardano prevalentemente la vigilanza e le sanzioni bancarie, i modelli di governance, i controlli, la gestione e la strategia delle banche di piccole dimensioni, i modelli di business delle banche di sviluppo. La produzione scientifica presenta significative discontinuità, rilevanti soprattutto

nei 15 anni antecedenti l'emanazione del bando della presente procedura. I primi prodotti di ricerca sono stati pubblicati nel 1992. Non risultano pubblicazioni nei seguenti anni: 1993; 1994; 1997; 1998; 2001; 2002; 2004; 2005; 2006; 2007; 2011; 2012; 2015; 2016. Nei primi 10 mesi del 2018, anno di emanazione del bando con il quale è stata indetta la presente procedura, sono stati pubblicati 9 lavori (8 articoli e 1 monografia).

Tra i prodotti di ricerca selezionati per la valutazione di merito si segnala la presenza di un solo lavoro con rilevante collocazione editoriale internazionale (la pubblicazione n. 1 sopra elencata). Due lavori hanno una collocazione editoriale non destinata ad accogliere articoli di carattere scientifico-accademico. I temi indagati sono nell'insieme rilevanti e la produzione scientifica denota, complessivamente, buon rigore metodologico e discreti profili di innovatività e originalità.

Nei lavori presentati l'apporto individuale della candidata risulta nel complesso adeguato. Sono presenti 6 lavori a firma unica e 9 a firma congiunta con altri Autori, per 8 dei quali il contributo personale della candidata non è espressamente individuabile. Nelle parti in comune il contributo della candidata è stato stimato in proporzione al lavoro complessivamente svolto dai coautori. I lavori a firma congiunta presentano un numero limitato di coautori (in dettaglio: 3 pubblicazioni a 2 nomi, 3 pubblicazioni a 3 nomi, 3 pubblicazioni a 4 nomi). I lavori sottoposti a valutazione sono stati giudicati come di seguito. Ottimi: 1 (n.1); buoni: 2 (nn. 4, 8); discreti: 7 (nn. 2, 9, 11, 12, 13, 14, 15); sufficienti: 4 (nn. 3, 5, 6, 7); marginali: 1 (n. 10).

Nel complesso, per i criteri valutativi del bando, ed ai fini della presente procedura, la produzione scientifica della candidata risulta discreta.

Lavori in collaborazione

Non sono presenti lavori in collaborazione con i commissari.

Candidata **PORRETTA Pasqualina**

Profilo curricolare

La candidata Pasqualina Porretta è Professore Associato dall'01/10/2015 presso il Dipartimento di Management dell'Università "La Sapienza" nel SSD SECS-P/11 – Economia degli Intermediari Finanziari. E' stata Ricercatrice Universitaria presso il medesimo Ateneo dal 01/11/2008. Nel mese di marzo del 2017 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale.

La candidata svolge ininterrottamente attività didattica universitaria a partire dall'a.a 2003/04. Dall'a.a. 2012-13 è titolare di un modulo di insegnamento nel CdL Intermediari Finanza Internazionale e Risk Management. Dall'a.a. 2014-15 ha un incarico di insegnamento, in codocenza, sul modulo di Risk management nell'ambito del Dottorato di Ricerca in Management, Banking and Commodity Sciences. Nel corso degli anni la candidata ha ricoperto diversi incarichi di insegnamento in altri corsi universitari sia presso l'Università "La Sapienza" (titolare di corsi di recupero negli a.a. dal 2005 al 2008), sia presso l'università di Cassino. Ha svolto attività di docenza anche in master universitari, ricoprendo la titolarità di diversi moduli di insegnamento attivati sia presso l'Università "La Sapienza" (dall'a.a. 2009-10) sia presso l'Università di Cassino (dal 2010 al 2012). Il curriculum mostra inoltre un'attività di docenza nell'ambito del corso di Alta Formazione EuroSapienza, presso la facoltà di Economia dell'Università "La Sapienza". Tutta l'attività di docenza è relativa a insegnamenti riconducibili al SSD SECS-P/11.

La candidata svolge attività di ricerca su tematiche pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare SECS-P/11. In particolare la candidata:

- a partire dal 2004 ha partecipato, in qualità di relatore, a 30 convegni o conferenze, 15 dei quali internazionali, organizzati da soggetti di natura accademica o da enti di ricerca, ai quali deve essere aggiunta la partecipazione ad altri 39 convegni organizzati in prevalenza da qualificati soggetti di natura pubblica o privata. Le tematiche dei sopra menzionati convegni e conferenze risultano pienamente congruenti con il SSD SECS-P/11;
- a partire dal 2002 ha partecipato, in qualità di componente e/o responsabile, a un progetto ERC – Advanced Grant (2012), a un progetto PRIN (2011) e a 17 progetti di ricerca di finanziati nella maggior parte dei casi dall'Università di appartenenza. Nel curriculum viene elencata inoltre la partecipazione ad altri 13

progetti finanziati da qualificati soggetti di natura privata o pubblica. Tutti i progetti di ricerca sono riferiti a tematiche pienamente congruenti con il SSD SECS-P/11;

- è membro del Comitato Editoriale delle seguenti riviste 1) Eurasian Journal of Business and Management, 2) Journal of Applied Finance and Banking, 3) Risk Market, 4) International Journal of Financial Innovation in Banking. Soltanto la precedente rivista di cui al n. 2) compare nell'elenco delle riviste scientifiche Anvur. Svolge, inoltre, attività di reviewer per le seguenti riviste: International Journal of Financial Innovation in Banking (dal 2013), The Journal of Financial Management, Markets and Institutions (dal 2015), Risk Management Magazine (dal 2014), Rivista Bancaria-Minerva Bancaria (dal 2010), Bancaria (dal 2010);
- è affiliata ad Adeimf, associazione scientifica di assoluto prestigio nel SSD SECS-P/11;
- è affiliata al Center for Banking and Finance della Regent's University di Londra, prestigioso centro di ricerca internazionale.

Con riferimento alle "altre attività universitarie", la candidata:

- è membro (dall'a.a. 2014-15) del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in "Management, Banking and Commodity Sciences" del Dipartimento di Management, Facoltà di Economia dell'Università "La Sapienza". In precedenza la candidata è stata membro (dal 2011 al 2014) del Dottorato di Ricerca in "Gestione Bancaria e Finanziaria" della Facoltà di Economia dell'Università "La Sapienza". Infine la candidata è membro (dall'a.a. 2018-19) del Consiglio didattico e scientifico del Master in "Banking and Finance" dell'Università "La Sapienza";
- ha svolto diverse attività gestionali presso l'Università di appartenenza, come componente della Giunta di Facoltà, della giunta di Dipartimento e di alcune commissioni e gruppi di lavoro;
- dal 2013 è componente del Consiglio Direttivo Adeimf e dal 2014 è componente della commissione nazionale VQR Adeimf.

Valutazione complessiva del profilo curricolare

Il profilo curricolare della candidata è pienamente congruente con il SSD SECS-P/11. La candidata ha svolto una continua e intensa attività didattica a partire dall'a.a. 2003/04, risultando titolare di numerosi insegnamenti in corsi universitari, insegnamenti attivati in corsi di dottorato e insegnamenti attivati in master universitari. L'attività scientifica è attestata, tra l'altro, da un'intensa partecipazione a progetti di ricerca, a convegni e conferenze nazionali e, in misura significativa, internazionali. Significativo è anche l'impegno profuso nelle "altre attività universitarie". Per i criteri di valutazione della presente procedura il profilo curricolare della candidata è buono per quanto riguarda l'attività didattica, molto buono per quanto riguarda l'attività scientifica e buono per quanto riguarda l'attività gestionale.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il curriculum elenca 79 pubblicazioni, tuttavia, ai fini della valutazione della complessiva produzione scientifica, non vengono presi in considerazione due articoli su riviste internazionali non ancora pubblicati alla data di scadenza del bando e un contributo in atti di convegno privo di ISSN/ISBN. Le restanti pubblicazioni sono sinteticamente elencate di seguito per tipologia di contributo. Le pubblicazioni internazionali sono 19, così ripartite: 5 articoli su riviste, 11 contributi in volumi collettanei, 2 lavori monografici, 1 curatela di volume collettaneo. Le pubblicazioni nazionali sono 57, così suddivise: 22 articoli su riviste, 1 contributo in atti di convegno, 28 contributi in volumi collettanei, 4 lavori monografici, 2 curatele di volumi collettanei.

Ai fini della valutazione presenta 15 pubblicazioni, così suddivise: 7 articoli su rivista, di cui 4 pubblicati da riviste internazionali, 2 lavori monografici pubblicati da editore internazionale, 6 contributi in volumi collettanei, di cui 3 pubblicati da editore internazionale. Tutti i lavori presentati rispettano i requisiti di producibilità richiesti dal bando con il quale è stata indetta la presente procedura (D.R. 2388/2018 del 4/10/2018, art. 1).

La produzione scientifica della candidata è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS-P/11. I temi di ricerca sono diversificati e riguardano prevalentemente la misurazione e la gestione dei rischi tipici dell'attività bancaria, la vigilanza prudenziale e le tematiche relative all'adeguata capitalizzazione degli

intermediari vigilati, gli strumenti finanziari derivati, gli strumenti di mitigazione del rischio di credito e il microcredito. L'attività di ricerca è intensa e continua. I temi indagati sono rilevanti e la produzione scientifica denota un rigore metodologico molto buono e buoni profili di innovatività e originalità. Si segnala la presenza di 5 lavori con rilevante collocazione editoriale internazionale (le pubblicazioni n. 8, 9, 10, 11 e 12 sopra elencate).

Nei lavori presentati l'apporto individuale della candidata risulta nel complesso molto significativo. Sono presenti 2 contributi in volume a firma unica e 13 lavori con un numero limitato di coautori (in dettaglio: 6 pubblicazioni a due nomi, 3 pubblicazioni a tre nomi, 1 pubblicazione a quattro nomi e 3 pubblicazione a cinque nomi). Il contributo individuale della candidata risulta espressamente indicato nelle pubblicazioni n. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14 e, in parte, nella pubblicazione n. 9. Nelle parti in comune il contributo della candidata è stato stimato in proporzione al lavoro complessivamente svolto dai coautori.

I lavori sottoposti a valutazione sono stati giudicati come di seguito. Ottimi: 2 (nn. 8, 11); molto buoni: 2 (nn. 2, 9) buoni: 7 (nn. 1, 6, 7, 10, 13, 14, 15); discreti: 3 (nn. 3, 4, 5); sufficienti: 1 (n. 12).

Nel complesso, per i criteri valutativi del bando, ed ai fini della presente procedura, la produzione scientifica della candidata risulta buona.

Lavori in collaborazione

Non sono presenti lavori in collaborazione con i commissari.

Candidato **SANTOBONI Fabrizio**

Profilo curriculare

Il candidato Fabrizio Santoboni è Professore Associato presso il Dipartimento di Management dell'Università "La Sapienza" nel SSD SECS-P/11 – Economia degli Intermediari Finanziari dal 03/01/2018. È stato Ricercatore Universitario presso il medesimo Ateneo dal 01/11/2008. Nel mese di marzo 2018 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/B4 – Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale.

A partire dall'a.a. 2001/02 il candidato è stato titolare con continuità di numerosi corsi universitari (tra cui, fino all'a.a. 2004/05, alcuni corsi di recupero) presso l'Università "La Sapienza". Il candidato ha svolto inoltre, sia presso la summenzionata università, sia presso la Luiss Business School, intensa attività didattica in master universitari di I e II livello e in alcuni master executive. Infine il candidato è stato titolare, negli a.a. 2010/11 e 2011/12, di un corso attivato nel Dottorato di Ricerca Internazionale in "Sistemi Finanziari, Gestione e regolazione dei Rischi", presso l'Università degli Studi Guglielmo Marconi. Tutta l'attività didattica prestata riguarda insegnamenti pienamente riconducibili al SSD SECS-P/11.

Il candidato svolge attività di ricerca su tematiche pienamente congruenti con il SSD SECS-P/11. In particolare il candidato:

- ha partecipato, in qualità di relatore e a partire dal 2006, a 10 convegni e conferenze, 5 dei quali internazionali, organizzati da soggetti di natura accademica o da enti di ricerca, ai quali si aggiunge la partecipazione a 9 convegni organizzati prevalentemente da qualificati soggetti di natura pubblica o privata. In un caso è stato componente del program committee. È stato premiato in due distinte occasioni per i paper presentati. Le tematiche dei sopra menzionati convegni e conferenze risultano pienamente congruenti con il SSD SECS-P/11;
- ha partecipato, in qualità di componente e/o responsabile, a 16 progetti di ricerca finanziati in prevalenza dall'Università di appartenenza e a 1 progetto di ricerca finanziato da un qualificato soggetto pubblico. Tutti i progetti di ricerca sono riferiti a tematiche pienamente congruenti con il SSD SECS-P/11.
- è membro dal 2014 del Comitato Editoriale della rivista *Economic Review: Journal of Economics and Business*, rivista internazionale non presente nell'elenco delle riviste scientifiche Anvur. Svolge attività di reviewer per l'editore Palgrave Macmillan e per le seguenti riviste: *Risks*, *International Journal of Financial Innovation in Banking*, *Journal of Risk and Financial Management*, *Rivista Bancaria-Minerva Bancaria*.

- è stato visiting professor presso la National Economics University di Hanoi (Vietnam) e presso l'Università di Sarajevo (Bosnia & Erzegovina).
- è affiliato ad Adeimf, associazione scientifica di assoluto prestigio nel SSD SECS-P/11;
- è affiliato al Center for Banking and Finance della Regent's University di Londra, prestigioso centro di ricerca internazionale.

Con riferimento alle "altre attività universitarie" il candidato:

- è direttore, dal 2018, del Master in Banking & Finance dell'Università "La Sapienza". In precedenza (dal 2014) è stato componente del Consiglio didattico scientifico dello stesso master.
- è membro, dal 2018, del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in "Management, Banking and Commodity Sciences" - Università "La Sapienza";
- è stato membro, dal 2011 al 2014, del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in "Gestione bancaria e finanziaria" - Università "La Sapienza";
- è stato membro, dal 2011 al 2014, del Collegio dei docenti del dottorato di Ricerca internazionale in "Sistemi Finanziari, Gestione e Regolazione dei Rischi" – Università degli Studi "Guglielmo Marconi";
- ha fatto parte di numerose commissioni e gruppi di lavoro presso la Facoltà di Economia dell'Università "La Sapienza".

Valutazione complessiva del profilo curricolare

Il profilo curricolare del candidato è pienamente congruente con il SSD SECS-P/11. Il candidato ha svolto una continua e intensa attività didattica a partire dall'a.a. 2001/02, risultando titolare di numerosi insegnamenti in corsi universitari, insegnamenti attivati in corsi di dottorato e insegnamenti attivati in master universitari. L'attività scientifica è attestata, tra l'altro, da una buona partecipazione a progetti di ricerca, a convegni e conferenze nazionali e, in alcuni casi, internazionali. Significativo è anche l'impegno profuso nelle "altre attività universitarie". Per i criteri di valutazione della presente procedura il profilo curricolare del candidato è buono per quanto riguarda l'attività didattica e quella l'attività scientifica, discreto per quanto riguarda l'attività gestionale.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Nel curriculum il candidato elenca una produzione scientifica complessiva pari a 64 pubblicazioni, sinteticamente elencate di seguito per tipologia di contributo. Le pubblicazioni internazionali sono 15, così ripartite: 5 articoli su riviste, 5 contributi in volumi collettanei, 5 contributi in atti di convegno. Le pubblicazioni nazionali sono 46, così suddivise: 17 articoli su riviste, 26 contributi in volumi collettanei, 3 lavori monografici, 3 curatele in volumi collettanei.

Le pubblicazioni selezionate dal candidato per la valutazione di merito sono 15, così suddivise: 6 articoli su rivista, di cui 4 pubblicati da riviste internazionali, 2 lavori monografici pubblicati da editori nazionali, 7 contributi in volumi collettanei, di cui 3 pubblicati da editori internazionali. Tutti i lavori presentati rispettano i requisiti di producibilità richiesti dal bando con il quale è stata indetta la presente procedura (D.R. 2388/2018 del 4/10/2018, art. 1).

La produzione scientifica del candidato è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS-P/11. I temi di ricerca sono diversificati e riguardano prevalentemente la regolamentazione e la vigilanza bancaria e assicurativa, l'economia e gestione delle compagnie di assicurazione, il rischio di liquidità delle banche, i conglomerati finanziari, il microcredito e la microassicurazione, il credito al consumo, il rischio Paese. La produzione scientifica è intensa e continua nel tempo a partire dal 2000, anno della prima pubblicazione. Le tematiche trattate sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD per il quale è bandita la presente procedura. Si rileva la presenza di 2 lavori con rilevante collocazione editoriale internazionale (le pubblicazioni n.10 e 11 sopra elencate). I temi indagati sono rilevanti e la produzione scientifica denota buon rigore metodologico e discreti profili di innovatività e originalità. Alcuni lavori presentano un taglio prevalentemente descrittivo oppure didattico.

Il contributo personale del candidato è indicato espressamente in tutte le 13 pubblicazioni a firma congiunta e risulta nel complesso significativo, ad eccezione delle pubblicazioni n. 4, 10 e 11, nelle quali il contributo risulta limitato. I lavori in collaborazione sono scritti con un numero limitato di coautori. In dettaglio, oltre a due contributi in volume a firma unica del candidato, risultano 6 pubblicazioni a 2 nomi, 5 pubblicazioni a 3 nomi, 1 pubblicazione a 4 nomi e 1 pubblicazione a 7 nomi.

Nel complesso, per i criteri valutativi del bando, ed ai fini della presente procedura, la produzione scientifica del candidato risulta discreta.

Lavori in collaborazione

Non sono presenti lavori in collaborazione con i commissari.

ALLEGATO C ALLA RELAZIONE FINALE (Cfr. allegato 3 del Verbale 4)

CANDIDATA MURÈ Pina

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

La candidata Murè Pina presenta un profilo curriculare completo e pienamente coerente con il s.s.d. di cui al bando. Esso, in particolare, evidenzia: una significativa e continua attività di ricerca, a partire dal 1995; un'intensa partecipazione a convegni, a partire dal 2008; la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, a partire dal 2002. Continua, cospicua e diversificata è l'attività didattica svolta, la quale copre gran parte dei temi di cui alla declaratoria del s.s.d. SECS-P/11. L'analisi del profilo nel suo complesso testimonia, dal 1995, l'assidua partecipazione, della candidata alla vita della comunità accademica e scientifica di riferimento e la sua riconosciuta posizione di rilievo. Ai fini della presente procedura di valutazione, il profilo curriculare della candidata MURÈ Pina è ritenuto molto buono.

La produzione scientifica della candidata sottoposta a valutazione è pienamente coerente con le tematiche del s.s.d. SECS-P/11 e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti. Si sviluppa dagli anni 2003 al 2018 ed affronta temi ampiamente diversificati. La collocazione editoriale delle pubblicazioni si concentra presso editori italiani ed internazionali di grande diffusione, spesso prestigiosi. La produzione scientifica si caratterizza per rigore metodologico e originalità affrontando spesso temi all'epoca ancora poco indagati nella letteratura. Adeguata è la composizione per tipologia di lavoro e presenza di pubblicazioni internazionali. Soprattutto negli anni più recenti. L'approccio adottato è pienamente coerente con le prospettive di analisi tipiche del settore, ivi inclusa l'analisi delle ricadute gestionali sull'attività degli intermediari come indicato anche nella declaratoria. Significativo è, nel complesso, l'apporto individuale della candidata con un numero limitato di coautori. Nel complesso, alla luce dei criteri valutativi previsti dal bando, ai fini della presente procedura, la produzione scientifica della candidata MURÈ Pina è giudicata molto buona.

Si precisa che tale giudizio viene approvato a maggioranza dei componenti la Commissione (proff. Porzio e Scannella), con il parere negativo del prof. Drago il quale rinvia alle proprie considerazioni analitiche già riportate nell'allegato 2 al presente verbale.

CANDIDATA PORRETTA Pasqualina

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

La candidata presenta un profilo curriculare adeguatamente completo che appare pienamente coerente con il s.s.d. oggetto del bando; esso evidenzia, in particolare, una significativa attività di ricerca, a partire dal 2003; la partecipazione a convegni e workshop, a partire dal 2004; la partecipazione e/o la responsabilità a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, a partire dal 2004. Continua e intensa è l'attività didattica nell'ambito del s.s.d. SECS P/11 oggetto del bando. La candidata attesta una produzione scientifica complessiva contraddistinta da continuità ed intensità dal 2003. Nel complesso, ai fini della presente valutazione, la candidata PORRETTA Pasqualina presenta titoli che delineano la partecipazione, alla vita della comunità accademica e scientifica. Nel suo insieme, il profilo curriculare appare di livello molto buono.

La produzione scientifica della candidata è pienamente coerente con le tematiche del s.s.d. SECS-P/11 e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti e si sviluppa dagli anni 2009 al 2018. I temi affrontati sono ampiamente diversificati, anche se l'analisi privilegia ampiamente gli aspetti di regolamentazione. In alcuni lavori emerge una parziale sovrapposizione di temi trattati e l'adozione di un taglio prettamente descrittivo e manualistico. Buona è la collocazione editoriale delle pubblicazioni, presso editori italiani e internazionali di prestigio. L'approccio adottato è coerente con le prospettive di analisi tipiche del settore, ivi inclusa l'analisi delle ricadute gestionali sull'attività degli intermediari come indicato anche nella declaratoria. Nel suo insieme, la produzione scientifica si caratterizza per rigore metodologico e innovatività, adeguata consistenza ed equilibrata composizione per tipologia con 2 curatele e numerosi capitoli di volumi collettanei. Nel complesso, alla luce dei criteri valutativi previsti dal bando, ai fini della presente procedura, la produzione scientifica della candidata PORRETTA Pasqualina è giudicata buona.

Si precisa che tale giudizio viene approvato a maggioranza dei componenti la Commissione (proff. Porzio e Scannella), con il parere negativo del prof. Drago il quale rinvia alle proprie considerazioni analitiche già riportate nell'allegato 2 al presente verbale.

CANDIDATO SANTOBONI Fabrizio

Valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il candidato presenta un profilo curriculare pienamente coerente con il s.s.d. oggetto del bando, che evidenzia, in particolare, una significativa attività didattica pienamente coerente con il s.s.d. SECS-P/11 oggetto del bando, a partire dal 2001 ed una partecipazione a numerosi convegni e workshop, in particolare a partire dal 2006. Emerge, inoltre, un'adeguata partecipazione a gruppi di ricerca, prevalentemente nazionali, in qualità di membro o responsabile, a partire dal 2001. Il candidato attesta una produzione scientifica complessiva contraddistinta da elevata continuità ed intensità, a partire dall'anno 2000. Nel complesso, ai fini della presente valutazione, il candidato SANTOBONI Fabrizio presenta titoli che delineano un profilo curriculare di livello buono.

La produzione scientifica del candidato è pienamente coerente con le tematiche del s.s.d. SECS-P/11 e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti, sviluppandosi dagli anni 2010 al 2018, ed affronta temi diversificati. Preponderanti sono le pubblicazioni dedicate all'intermediazione assicurativa e ai correlati rischi tipici nonché ai principali profili di regolamentazione prudenziale (solvency 2). Tra le 15 pubblicazioni presentate, 5 lavori (nn. 12, 13, 14, 15) hanno un evidente e dichiarato carattere divulgativo e didattico tipico dei manuali. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è buona con la presenza di editori italiani ed internazionali. Si caratterizza per buon rigore metodologico, discreti profili di originalità e innovatività, adeguata consistenza ed equilibrata composizione per tipologia di lavoro. Ad eccezione di 3 pubblicazioni (nn. 4, 10, 11), dal contributo trascurabile, l'apporto individuale del candidato è nel complesso adeguato. Nel complesso, alla luce dei criteri valutativi previsti dal bando, ai fini della presente procedura, la produzione scientifica del candidato SANTOBONI Fabrizio è giudicata discreta.

Si precisa che tale giudizio viene approvato a maggioranza dei componenti la Commissione (proff. Porzio e Scannella), con il parere negativo del prof. Drago il quale rinvia alle proprie considerazioni analitiche già riportate nell'allegato 2 al presente verbale.